
 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 1

PUBLICADA EM 14-02-09 – SEÇÃO I – PÁG. 41-42 

 

RESOLUÇÃO SMA-007 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.   

 

 

Altera a Gerência dos Projetos 
Ambientais Estratégicos e dá 
providências correlatas. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, e: 

 

Considerando a Resolução SMA 21, de 16-5-2007, e a Resolução SMA 17, de 19-03-
2008, que dispõem sobre a instituição dos 21 Projetos Ambientais Estratégicos da 
Secretaria do Meio Ambiente; 

Considerando a Resolução SMA 19, de 20-3-2008, que dispõe sobre a Gerência dos 
Projetos Ambientais Estratégicos; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Alterar a nomeação dos Gerentes e Subgerentes dos Projetos Ambientais 
Estratégicos, bem como a equipe de apoio, conforme designado no Anexo I. 

 

Artigo 2º - No prazo de 60 (sessenta) dias, cada Gerente deverá apresentar o 
cronograma físico-financeiro das ações que serão realizadas em 2009 e 2010, bem 
como as metas do projeto estratégico, discriminando as ações conjuntas com outros 
Projetos Ambientais Estratégicos. 

 

Artigo 3º - Após a apresentação do cronograma, a cada 4 (quatro) quatro meses 
deverá ser realizado um balanço para a avaliação do resultado das ações e o 
cumprimento das metas estabelecidas. 

  

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

(Processo SMA-108-2008) 

 

 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 2

ANEXO I 

I – Projeto Aqüíferos 

Gerente: Ricardo Vedovello – RG: 6.656.361-0 - Instituto Geológico 

Subgerentes: 

Giuseppe Giulio Michelino – RG: 4.489.275 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Gerôncio Albuquerque Rocha – RG: 6.358.106 – Coordenadoria de Recursos Hídricos 
- CRHi 

Equipe de Apoio: 

Amélia João Fernandes – RG: 13.670.117-6 – Instituto Geológico 

André Kovacs – RG: 25.546.857-X - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Claudia Luciana Varnier – RG: 27.711.217-5 – Instituto Geológico 

Cláudio José Ferreira – RG: 9.927.321-4 – Instituto Geológico 

Cláudio Luiz Dias – RG: 13.265.207 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Elzira Dea Alves Barbour – RG: 732.811 (SSP-BA) - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Fabiano Fernandes Toffoli – RG: 9.791.103 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Geraldo Hideo Oda – RG: 4.178.070 – Instituto Geológico 

Hélio Nóbile Diniz – RG: 4.299.638 – Instituto Geológico 

João Régis Guillaumon – RG: 3.249.246-7 – Instituto Florestal 

José Antonio Ferrari – RG: 12.458.594-2 – Instituto Geológico 

José Eduardo Campos – RG: 4.861.752 - Departamento de Águas e Energia Elétrica - 
DAEE 

Luciana Martin Rodrigues Ferreira – RG: 19.149.279-8 – Instituto Geológico 

Mara Akie Iritani – RG:14.164.286 – Instituto Geológico 

Márcia Maria Nogueira Pressinotti – RG: 6.599.090 – Instituto Geológico 

Newton Custodio Dias – RG: 7.849.363 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Paulo César Fernandes da Silva – RG: 1.617.230 – PR – Instituto Geológico 

Rafaela Di Fonzo Oliveira – RG: 29.448.963-0 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Rosângela Pacini Modesto – RG: 8.129.598 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Sibele Ezaki – RG: 22.684.017-7 – Instituto Geológico 

II – Projeto Cenários Ambientais 2020 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 3

Gerente: Casemiro Tércio Carvalho – RG: 25.963.143-7 – Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental – CPLA 

Subgerentes: 

Carlos Ibsen Vianna Lacava – RG: 10.358.079-4 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

João Wagner Silva Alves – RG: 13.318.253-8 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Renato Rosenberg – RG: 32.900.990-4 – Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Rodrigo Antonio Braga Moraes Victor – RG: 23.996.970-4 – Instituto Florestal 

Equipe de Apoio: 

Fredmar Correa – RG: 2.981.324-4 – Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Kelly Rumi Sato – RG: 33.263.585-5 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Maite de Souza Sandoval – RG: 33.305.927- X - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Márcia Capelini – RG: 20.106.956 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA 

Márcia Trindade Jovito – RG: 14.396.749 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental 
- CPLA 

Marco Antonio Gomes – RG: 32.828.706-6 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Marta Pereira Militão da Silva – RG: 33.396.109-2 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Nerea Massini – RG: 8.272.280-8 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA 

Paulo Eduardo Alves Camargo-Cruz – RG: 19.980.012-1 - Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental - CPLA 

Rafaela Di Fonzo Oliveira – RG: 29.448.963-0 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Sonia Aparecida Abissi Nogueira – RG: 6.037.267-9 – Instituto Geológico 

Teresa Cristina Ramos Costa Camarão - RG: 33.055.587-X – Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental - CPLA 

 

III – Projeto Cobrança pelo Uso da Água 

Gerente: Rosa Maria de Oliveira Machado Mancini – RG: 10.787.545-7 – 
Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi 

Subgerentes: 

Leila de Carvalho Gomes – RG:116.755 – RN – Departamento de Águas e Energia 
Elétrica - DAEE 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 4

Mauro Kazuo Sato – RG: 6.327.253-2 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Equipe de Apoio: 

Agostinho Kretan Grillo Guimarães – RG: 52.208.756-5 - Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi  

Aldo Benedito Pierre - RG: 2.672.995 - Coordenador da Câmara Técnica de Cobrança 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré 

André Cordeiro Alves dos Santos – RG: 11.243.084-3 - Coordenador da Câmara 
Técnica de Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio 
Tietê 

Carlos Eduardo Alencastre – RG: 4.902.512-0 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Pardo  

Danilo de Farias - RG: 26.259.275-7 - Coordenador da Câmara Técnica de Cobrança 
do Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Mantiqueira  

Davi Faleiros – RG: 8.718.762 - Coordenador da Câmara Técnica de Cobrança do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo-Grande 

Edy Augusto de Oliveira – RG: 5.821.228-0 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi-Guaçú 

Eliseu Itiro Ayabe – RG: 4.789.101 - Departamento de Águas e Energia Elétrica - 
DAEE 

Emerson Sampieri Burneiko – RG:  4.402.485-x - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema  

Emilio Carlos Prandes – RG: 9.818.105 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 

Fernando Jesus Carmo - RG: 11.083.626 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do São José dos Dourados 

João Paulo de Barros Monteiro – RG: 35.860.940-9 - Coordenador da Câmara Técnica 
de Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista 

Jorge Luiz Silva Rocco - RG: 7.731.287-9 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê 

José Marcilio Fonseca – RG: 6.404.361 - Departamento de Águas e Energia Elétrica - 
DAEE 

Helio Cesar Suleiman - RG: 18.066.856-0 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Turvo-Grande 

Laura Stela Naliato Perez – RG: 7.526.115 – Coordenadoria de Recursos Hídricos - 
CRHi 

Luiz Otávio Manfré – RG: 8.285.168 - Coordenador da Câmara Técnica de Cobrança 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê   

Luiz Roberto Moretti - RG: 10.749.746 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí   

Lupércio Ziroldo Antonio – RG: 9.342.814 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Batalha  



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 5

Marcelo dos Santos Targa – RG: 15.365.410 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

Marco André Ferreira D´Oliveira – RG: 05.684.849-2 - Coordenador da Câmara 
Técnica de Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema 

Marilda de Souza Soares – RG: 7.930.436 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Ney Akemaru Ikeda - RG: 7.327.417-3 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira do Iguape e Litoral Sul 

Sylvio do Prado Bohn Junior – RG: 6.381.655 - Coordenador da Câmara Técnica de 
Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral Norte 

Vera Silvia Araujo Segreto Barillari - RG: 2.813.484 - Coordenador da Câmara 
Técnica de Cobrança do Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim-Grande 

IV – Projeto Desmatamento Zero 

Gerente: Renata Inês Ramos Beltrão – RG: 16.146.273 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais – CBRN - Departamento Estadual de Proteção de 
Recursos Naturais – Departamento Estadual de Proteção de Recursos Naturais - 
DEPRN 

Subgerentes:  

Antonio Luiz Lima de Queiroz – RG: 9.965.028 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento de Fiscalização e Monitoramento - DFM 

Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn – RG: 8.361.264 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 

Renata Ramos Mendonça – RG: 9.929.768 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN- Departamento Estadual de Proteção de Recursos Naturais 
- DEPRN 

Equipe de Apoio: 

Camila Cristina Faccioli – RG: 29.547.988-7- Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

José Mauro de Lima Pedroso – RG: 10.277.944 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN  

José Francisco Trevisan – RG: 7.819.975 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

Luciana Martins Fedeli Britzki – RG: 28.068.497-6 – Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 6

V – Projeto Ecoturismo 

Gerente: Anna Carolina Fonseca Lobo de Oliveira – RG: 32.428.416-0 – Unidade de 
Coordenação do Projeto - UCP – Desenvolvimento do Ecoturismo na Região da Mata 
Atlântica e Fundação Florestal 

Subgerentes:  

Fernanda Falbo Bandeira de Mello – RG: 4.172.933-RJ – Assessoria de Projetos 
Especiais 

Luiz Roberto Camargo Numa de Oliveira – RG: 19.359.942 – Fundação Florestal 

Equipe de Apoio: 

Adriana Neves – RG: 9.547.010 - Fundação Florestal  

Eliana Szasz – RG: 6.391.859 – Unidade de Coordenação do Projeto 

Fabrício Scarpeta Matheus – RG: 19.413.596-2 - Unidade de Coordenação do Projeto 
- UCP 

Luiza Saito Junqueira Aguiar – RG: 9.344.767 - Unidade de Coordenação do Projeto - 
UCP 

Marco Antonio de Almeida – RG: 4.508.859 - Unidade de Coordenação do Projeto - 
UCP 

Paulo Ricardo Scaramuzzini Rodrigues – RG: 25.708.172-0 

Rafael Azevedo Robles – RG: 24.798.224-6 - Unidade de Coordenação do Projeto - 
UCP 

 

VI – Projeto Esgoto Tratado 

Gerente: Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Subgerentes:  

Eduardo Mazzolenis de Oliveira - RG: 8.793.015 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Edson Tomaz de Lima Filho – RG: 56.806.243 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Equipe de Apoio: 

José Contrera Lopes Neto – RG: 8.296.849 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Marilda de Souza Soares – RG: 7.930.436 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Richard Hiroshi Ouno - RG: 4.650.478 – Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 7

 

VII – Projeto Etanol Verde 

Gerente: Luiz Ricardo Viegas Carvalho – RG: 11.399.676 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Desenvolvimento 
Sustentável - DDS 

Subgerentes:  

Helio Cesar Nascimento Ungari – RG: 8.285.633 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Oswaldo dos Santos Lucon – RG: 14.009.805 – Assessoria Gabinete 

Rodrigo César Finardi Campanha – RG: 27.532.979 – 3 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais – CBRN 

Equipe de Apoio: 

Iracy Xavier da Silva - RG: 5.408.457 – Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Maite de Souza Sandoval - RG: 33.305.927-x – Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

 

 

VIII – Projeto Fauna Silvestre 

Gerente: Paulo Magalhães Bressan – RG:1.549.156-0 – Fundação Zoológico 

Subgerentes:  

Marcelo Robis Francisco Nassaro – RG:19.336.519-4 – Polícia Militar Ambiental 

Claudia Terdiman Schaalmann – RG: 6.999.660 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN 

Equipe de Apoio: 

Angélica Midori Sugieda - R.G. 22.538.259-3 – Fundação Florestal 

Aurélio Barion Junior – RG: 3.819.979 – Fundação Zoológico 

Cristina Maria do Amaral Azevedo - RG: 8.886.188 - Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN 

João Batista da Cruz – RG: 26.275.615-8 – Fundação Zoológico 

Márcio Port Carvalho - RG: 27.444.950-X – Instituto Florestal 

Maria Cecília Martins Kierulff – RG: M-1. 080.071 – Fundação Zoológico 

Renata Ramos Mendonça – RG: 9.929.768 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 8

IX – Projeto Gestão de Unidades de Conservação 

Gerente: José Amaral Wagner Neto - RG: 6.300.015-5 – Fundação Florestal 

Subgerentes:  

Fernanda Falbo Bandeira de Mello - RG: 4.172.933 – RJ – Assessoria de Projetos 
Especiais 

Wanda Teresinha Passos de Vasconcellos Maldonado – RG 12.138.999-6 – Fundação 
Florestal 

Equipe de Apoio:  

Adriana de Queiroz Mattoso - RG: 7.154.077-5 - Fundação Florestal 

Luís Fernando Feijó – RG: 10.655.004 - Fundação Florestal 

Marilda Borba Giampietro – Fundação Florestal - RG: 9.649.616 - Fundação Florestal 

 

X – Projeto Licenciamento Unificado 

Gerente: Fernando Cardozo Fernandes Rei - RG: 9.795.626 – Companhia de 
Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB 

Subgerente:  

Ana Cristina Pasini da Costa - RG: 10.737.413-4 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Edson Tomaz de Lima Filho - RG: 56.806.243 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn – RG: 8.361.264 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 

Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo – RG: 8.586.422-5 – Secretaria Adjunta 

Equipe de Apoio: 

Ana Cláudia Tartalia e Silva – RG: 16.153.621 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Celso Massari - RG 8.156.818-6 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Elisabeth Sutter - RG 7.565.283-3 - Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos 
Naturais - CBRN 

Fernando Roberto Setti - RG 27.140.018-3 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Irene Rosa Sabiá – RG: 9.373.879 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Marcelo Fabbri - RG 11.435.258-6 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 9

Oleg Archiptchuk – RG: 5.728.365 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Renata Inês Ramos Beltrão – RG: 16.146.273 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

Renata Ramos Mendonça – RG 9.929.768 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

Sandra Mara Pretini Medaglia – RG: 6.747.353 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

 

XI – Projeto Lixo Mínimo 

Gerente: Aruntho Savastano Neto – RG: 5.075.038 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Subgerentes: 

Casemiro Tércio Carvalho – RG: 25.963.143-7 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Neide Araújo – RG: 16.656.857 - Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos 
Naturais - CBRN 

Marcelo Antunes Ribeiro – RG: 17.558.682 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Equipe de Apoio: 

Fernando Antonio Wolmer – RG: 5.543.144 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Maria Heloísa Pádua Lima de Assumpção – RG: 7.899.242 - Companhia de 
Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB 

Julia de Lima Krahenbuhl – RG 45.077.310-3 – Coordenadoria de Educação Ambiental 
- CEA 

Marcia Capelini - RG: 20.106.956 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA  

Maria Teresa Castilho Mansor - RG: 14.727.011 – Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Martinus Filet – RNE W 695.082-2 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Rodrigo César Finardi Campanha – RG: 27.532.979 – 3 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 

Susanna Erica Busch - RG: 6.613.544 - Coordenadoria de Educação Ambiental - CEA 

 

XII – Projeto Mananciais: Guarapiranga, Billings e Cantareira 

Gerente: Fernanda Falbo Bandeira de Mello – RG: 4.172.933-RJ – Assessoria de 
Projetos Especiais 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 10

Subgerente: 

Laura Stela Naliato Peres – RG: 7.526.115 – Coordenadoria de Recursos Hídricos - 
CRHi 

Márcia Maria do Nascimento – RG: 9.271.828 – Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Maria Therezinha Pinto Alves – RG: 5.731.705 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento de Uso do Solo Metropolitano – DUSM 

Vanderlei Manoel de Oliveira – RG: 9.633.059 – Policia Militar Ambiental 

Equipe: 

Beatriz Chamy Farkuh – RG: 14.663.490 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Uso do Solo Metropolitano – DUSM 

Eduardo Mazzolenis de Oliveira - RG: 8.793.015 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Gil Kuchembuck Scatena – RG: 28.993.296-8 - Coordenadoria de Educação Ambiental 
- CEA 

Gilson Gonçalves Guimarães – RG: 12.478.855 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Uso do Solo Metropolitano – DUSM 

Ludmilla Andrade Fregonesi – RG: 9.507.989-0 – SSP-PR – Comunicação  

Manuel Moreira Gomes – RG: 6.364.214 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Uso do Solo Metropolitano – DUSM 

Mariana Besse Casalecchi - RG: 30.366.728-X – Comunicação  

Vivian Marrani Azevedo Marques – RG: 6.043.462-4 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Uso do Solo 
Metropolitano – DUSM 

 

XIII – Projeto Mata Ciliar 

Gerente: Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn – RG: 8.361.264 - Coordenadoria 
de Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 

Subgerente:  

Claudette Marta Hahn – RG: 11.794.754 – Fundação Florestal 

Renata Inês Ramos Beltrão – RG: 16.146.273 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

Roberto Ulisses Resende – RG: 3.736.444 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais – CBRN - Departamento de Proteção da Biodiversidade - DPB 

Equipe:  

Adriano Augusto Proença Neto – RG: 13.818.414-8 - Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN 

Cristina Maria do Amaral Azevedo - RG 8.886.188 – Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 11

Dagoberto Meneghine – RG: 8.322.443 - Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos 
Naturais – CBRN - Departamento de Proteção da Biodiversidade - DPB 

José Francisco Trevisan – RG: 7.819.975 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN 

Julia de Lima Krahenbuhl – 45.077.310-3 - Coordenadoria de Educação Ambiental - 
CEA 

Luis Fernando de Jesus Tavares – RG: 8.795.972-0 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de 
Recursos Naturais - DEPRN 

Luiz Mauro Barbosa – RG: 4.722.918 – Instituto de Botânica 

Maria de Lourdes Rocha Freire – RG: 7.226.579 - Coordenadoria de Educação 
Ambiental - CEA 

Maria Eugênia de Pizzol Silva Gracia – RG: 10.575.574 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de 
Recursos Naturais - DEPRN 

Renato Soares Armelin - RG 22.722.705-0 – Fundação Florestal  

Vera Lúcia Ramos Bononi – RG: 3.167.754 – Instituto de Botânica 

Taís Forte Garms – RG: 29.267.679-7 - Coordenadoria de Educação Ambiental - CEA 

Walter Niakas Junior – RG: 11.688.575 - Polícia Militar Ambiental 

 

XIV – Projeto Município Verde 

Gerente: Ubirajara Pereira Guimarães – RG: 17.452.391 – Chefia de Gabinete 

Subgerentes:  

Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Casemiro Tércio Carvalho – RG: 25.963.143-7 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Equipe: 

Agostinho Ferreira Martins Neto – RG: 5.250.041-X – Assessoria Gabinete 

Ana Luiza Borja Ribeiro Lima – RG: 12.371.119 – Assessoria Gabinete 

Anna Carolina Fonseca Lobo de Oliveira – RG: 32.428.416-0 – Unidade de 
Coordenação do Projeto - UCP 

Antonio Vicente Novaes Junior – RG: 3.496.210 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Carlos Alberto Fumio Hayashi – RG: 3.098.426 – 9 (PR) - Assessoria Gabinete 

Carlos Alberto Machado Rodrigues – RG: 8.137.802 – Assessoria Gabinete  

Cláudio José Silveira - RG: 10.393.040-1 - Assessoria Gabinete  

Debora Marcondes Martins Fontes - RG: 11.411.968 - Assessoria Gabinete 

Dione Zangelmi Abrahão Pradella – RG: 7.548.912 – Assessoria Gabinete 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 12

Gerôncio Albuquerque Rocha – RG: 6.358.106 – Coordenadoria de Recursos Hídricos 
- CRHi 

José Miguel Caram - RG: 4 .772. 367 - Assessoria Gabinete 

José Walter Figueiredo Silva – RG: 4.563.283 – Assessoria Gabinete 

Julia de Lima Krahenbuhl – 45.077.310-3 - Coordenadoria de Educação Ambiental - 
CEA 

Maria Eugênia de Pizzol Silva Gracia – RG: 10.575.574 – Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de 
Recursos Naturais - DEPRN 

Maria Helena Casemiro Jordão – RG: 7.935.000 – Assessoria Gabinete 

Mariana de Oliveira Gianiaki – RG: 33.039.997-4 – Assessoria Gabinete 

Marta Teresa Deucher – RG: 25.077.292-9 – Assessoria Gabinete 

Miguel Porto Neto - RG: 24.157.964-8 – Assessoria Gabinete 

Rodrigo César Finardi Campanha – RG: 27.532.979 – 3 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 

Rodrigo Veloso Arcediacono – RG: 26.723.811-3 – Assessoria Gabinete 

Rosemeire Ceretti – RG: 15.176.473-2 – Assessoria Gabinete 

Tiago Antonio Morais – RG: 27.669.238-X – Assessoria Gabinete 

Parágrafo único – Todos os gerentes dos 21 Projetos Ambientais Estratégicos são 
colaboradores na consecução do Projeto Município Verde. 

 

XV – Projeto Mutirões Ambientais 

Gerente: Rosa Mônica Canedo de Souza– RG: 18.230.071 - Comunicação 

Subgerentes: 

Marcelo Robis Francisco Nassaro – RG: 19.336.519-4 – Polícia Militar Ambiental 

Maria de Lourdes Rocha Freire – RG: 7.226.579 - Coordenadoria de Educação 
Ambiental - CEA 

Vera Lucia Sanchez Cezaretto – RG: 4.602.290 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Equipe: 

Adriana Mattoso – RG: 7.154.077-5 – Fundação Florestal 

Ana Silvia Silva Guioti – RG: 14.498.042 - Comunicação 

Cláudia Ferreira Neves Carmo – RG: 21.587.124-8 - Comunicação 

José Guimar Cocco Junior – RG: 18.342.259-4 – Comunicação 

Rachel Marmo Azzari – RG: 34.245.309-9 – Coordenadoria de Educação Ambiental - 
CEA 

Sonally Ribeiro Paulino da Costa – RG 12.046.568 - Coordenadoria de Educação 
Ambiental - CEA 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 13

Parágrafo único – Todos os gerentes dos 21 Projetos Ambientais Estratégicos são 
colaboradores na consecução do Projeto Mutirões Ambientais. 

 

XVI – Projeto Onda Limpa 

Gerente: Eduardo Mazzolenis de Oliveira - RG: 8.793.015 - Companhia de Tecnologia 
de Saneamento Ambiental – CETESB 

Subgerentes:  

Agostinho Ferreira Martins Neto – RG: 5.250.041-X – Assessoria Gabinete 

Agostinho Kretan Grillo Guimarães – RG: 52.208.756-5 - Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi  

Célia Regina de Gouveia Souza – RG: 7.757.047 - Instituto Geológico 

José Contrera Lopes Neto – RG: 8.296.849 – Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Rafaela Di Fonzo Oliveira – RG: 29.448.963-0 - Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Equipe de Apoio 

Aparecida Antonia Cristina  Camolez - RG 18.926.427-5 - Companhia de Tecnologia 
de Saneamento Ambiental – CETESB 

Claudia Ferreira Neves Carmo - RG: 21.587.124-8 - Comunicação 

Dario Nery - RG. 7.983.218-0 - Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – 
CETESB 

Evelyn de Oliveira Araripe – RG: 30.626.477-8 – Comunicação 

Gil Kuchembuck Scatena – RG: 28.993.296-8 - Coordenadoria de Educação Ambiental 
- CEA 

Iris Regina Fernandes Poffo  - RG 11.725.248 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Jose Viva Carvalho - RG. 2.923.142 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Marcia Trindade Jovito – RG: 14.396.749 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental 
- CPLA 

Marise Carrari Chamani - RG 8.955.151 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Maristela Musco de Caires - RG 5714024 – 8 – Coordenadoria de Planejamento 
Ambiental - CPLA 

Marta Emerich - RG 9.435.425 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA 

Martinus Filet  - W  695082-2 - Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA 

Nilceia Franchi - RG  6515 386 (MG) – Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi 

Tiago de Carvalho Franca Rocha – RG: 27 250 648 5 – Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 14

 

XVII – Projeto Pesquisa Ambiental 

Gerente: Vera Lúcia Ramos Bononi - RG: 3.167.754 - Instituto de Botânica 

Subgerentes:  

Ricardo Vedovello – RG: 6.656.361 – Instituto Geológico 

Marco Aurélio Nalon – RG: 13.965.888 – Instituto Florestal 

Equipe: 

Rosely Ana Piccolo Grandi - RG 4.518.336 - Instituto de Botânica 

Sérgio Romaniuc Neto - RG 11.205.320 - Instituto de Botânica 

Vera Maria Valle Vitali - RG 5.581.128 - Instituto de Botânica 

 

XVIII – Projeto Reforma Administrativa 

Gerente: Neusa Maria Marcondes Viana de Assis – RG: 2.257.399 - Coordenadoria de 
Recursos Hídricos - CRHi 

Subgerentes:  

Ricardo Vedovello – RG: 6.656.361 – Instituto Geológico 

Vera Lúcia Ramos Bononi – RG: 3.167.754 - Instituto de Botânica 

Equipe: 

André Dias de Souza – RG: 22.603.109-3 – Coordenadoria de Recursos Hídricos - 
CRHi 

 

XIX – Projeto Respira São Paulo 

Gerente: Ana Cristina Pasini da Costa - RG: 10.737.413-4 - Companhia de Tecnologia 
de Saneamento Ambiental – CETESB 

Subgerentes:  

Cláudio Darwin Alonso – RG: 33.803.304 – Chefia de Gabinete 

Edson Tomaz de Lima Filho – RG: 56.806.243 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Marcelo de Souza Minelli – RG: 15.654.077-0 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Equipe: 

Carlos Eduardo Komatsu – RG: 14.459.440-7 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Carlos Ibsen Vianna Lacava – RG: 10.358.079-4 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Clarice Aico Muramoto – RG: 13.684.680-4 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 15

Daniel Egon Schmidt – RG: 3.851.903 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Fernando José Ricarelli – RG: 18.156.615 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Homero Carvalho – RG: 4.844.463 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Jesuino Romano – RG: 4.317.027 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Marcelo Pereira Bales – RG: 15.188.668-4 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Marcelo Robis Francisco Nassaro – RG:19.336.519-4 – Polícia Militar Ambiental 

Maria Cristina N. de Oliveira – RG: 719.120 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Maria Cristina Poli – RG: 15.893.894 - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Maria Helena R. B. Martins – RG: 7.107.689 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Maria Lucia Gonçalves Guardani – RG: 6.391.142 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Olimpio de Melo Alvares Júnior – RG: 8.535.917 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Renato Ricardo Antonio Linke – RG: 5.417.856-3 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Ricardo Scudeler Pontes – RG: 22.618.213-7 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

Richard Hiroshi Ouno - RG: 4.650.478 – Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental – CETESB 

Roberto Xavier de Oliveira – RG: 20.213.399 - Companhia de Tecnologia de 
Saneamento Ambiental – CETESB 

 

XX – Projeto São Paulo Amigo da Amazônia 

Gerente: Cláudio Henrique Barbosa Monteiro – RG: 12.659.411 – Instituto Florestal 

Subgerentes:  

Marcos Alves Diniz – RG: 20.587.113 – Polícia Militar Ambiental 

José Antonio Freitas – RG: 6.701.503-7 – Fundação Florestal 

Luiz Ricardo Viegas Carvalho – RG: 11.399.676 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN 

Equipe:  

Ananias de Almeida Saraiva Pontinha – RG: 4.758.039 - – Instituto Florestal 

Antonio Cecílio Dias – RG: 5.315.782 – Instituto Florestal 



 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 
 

 
 

 16

Antonio Luiz Lima de Queiroz – RG: 9.965.028 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN 

Antonio Orlando da Luz Freire Neto – RG: 10.590.241 – Instituto Florestal 

Barbara Heliodora Soares do Prado – RG: 12.302.839-5 – Instituto Florestal 

Carlos Eduardo Beduschi – RG: 23.932.194-7 - Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN 

Geraldo Antonio Daher Correa Franco – RG: 7.504.572 – Instituto Florestal 

Hélio Yoshiaki Ogawa – RG: 3.352.184 – Instituto Florestal 

João Henrique Lara – RG: 7.240.989 – Instituto Florestal 

João Silva Soares Castilho – RG: 16.195.103 – Polícia Militar Ambiental 

Luiz Fernando da Costa Alves Feijó – RG: 10.655.004 – Fundação Florestal 

Marco Aurélio Nalon – RG: 13.965.888 – Instituto Florestal 

Milton Paulo Boer – RG: 6.414.936 – Polícia Militar Ambiental 

Regina Antonia Liberal Valentino Freire – RG: 6.123.621-4 – Instituto Florestal 

Renata Inês Ramos Beltrão – RG: 16.146.273 – Coordenadoria de Biodiversidade e 
Recursos Naturais - CBRN - Departamento Estadual de Proteção de Recursos 
Naturais - DEPRN 

Rita Sper Ramos Santos –RG:20.383.093-3 – Instituto Florestal 

Sandra Monteiro Borges Florshein – RG: 7.993.732-9 – Instituto Florestal 

 

XXI – Projeto Serra do Mar 

Gerente: Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo – RG: 8.586.422-5 – Secretaria Adjunta 

Subgerentes:  

Hélio Ogawa – RG: 3.352.184 – Instituto de Florestal 

José Amaral Wagner Neto – RG: 6.300.015-5 – Fundação Florestal 

José Pedro de Oliveira Costa – RG: 3.307.407-0 – Chefia de Gabinete 

Equipe: 

Adriana Mattoso – RG: 7.154.077-5 – Fundação Florestal 

Luiz Mauro Barbosa - RG: 4.722.918 – Instituto de Botânica 

Maria de Lourdes Rocha Freire – RG: 7.226.579 - Coordenadoria de Educação 
Ambiental - CEA 

Milton Sussumo Nomura – RG: 13.212.021 – Polícia Militar Ambiental 

Renata Galvão Saraiva - RG: 30.085.225-3 - Coordenadoria de Educação Ambiental - 
CEA 

Renato Rosenberg – RG: 32.900.990-4 – Coordenadoria de Planejamento Ambiental - 
CPLA 

Vera Lúcia Ramos Bononi – RG: 3.167.754 - Instituto de Botânica 


